
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 1/450/13.01.2026 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 450/13.01.2026. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere la ciclul de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor 

Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 2. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a 

programului pregătitor de limba română pentru cetățeni străini în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 3. Aprobarea structurii anului universitar 2026-2027, pentru ciclul de studii universitare de licenţă și 

studii universitare de licență și master oferite comasat. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 4. Aprobarea structurii anului universitar 2026-2027, pentru ciclul de studii universitare de master. Se 

înaintează Senatului universitar.   

Art. 5. Aprobarea structurii anului universitar 2026-2027, pentru programul pregătitor de limba română. Se 

înaintează Senatului universitar.   

Art. 6. Aprobarea Statului de funcții pentru personalul didactic auxiliar și administrativ din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, valabil la data de 01.01.2026. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea calendarului examenelor de licență și disertație pentru studii universitare de licență și 

master oferite comasat, aferente promoției anului universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea calendarului examenului de disertație pentru studii universitare de master, aferent 

promoției anului universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea calendarului examenului de finalizare a programului pregătitor de limba română, aferent 

promoției anului universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bolintineanu Sorin Lucian, Director Departament 1, nr. 

93/08.01.2025, privind desfășurarea lucrărilor practice la programele de studii Balneofiziokinetoterapie și 

recuperare, respectiv Nutriție dietetică, în regim online, pe parcursul semestrului II, an universitar 2025-

2026, având în vedere lucrările de modernizare din cadrul Catedrei de Anatomie și Embriologie. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Dehelean, Director Centru de cercetare 

FARMTOX, nr. 313/12.01.2026, privind reorganizarea componenței membrilor titulari, în vederea 

actualizării structurii de membri și a responsabilităților acestora.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, Director al Centrului de Cercetare 

Translațională de Medicina Sistemelor, acronim CerT – MedS, nr. 89/08.01.2026, privind afilierea de noi 

membri la centrul mai sus menționat.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 

34298/20.12.2025, privind prelungirea contractului individual de muncă pentru personalul din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” implicat în implementarea proiectului ERASMUS – 

EDU – 2022 – CBHE – STRAND  - 2, acronim BIOSINT.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, nr. 154/08.01.2026, privind menținerea 

indexării salariale interne, aprobată prin H.C.A. nr. 18/17030/16.07.2024, până la data de 31.03.2026, data 

de finalizare a proiectului INO – DOGI – MED, cod F – PNRR – GDU – 1- 2022 – 0067. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, contabil șef, nr. 281/12.01.2026, privind utilizarea 

din excedentul anilor precedenți a sumei de 37.900.000 lei, pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale 

universității. 

Art. 16. Aprobarea procedurilor operaționale privind desfășurarea activității didactice în cadrul următoarelor 

discipline, astfel:  

 Procedura operațională privind desfășurarea activității didactice în cadrul disciplinei Pediatrie I – 

cod: UMFVBT-PO-PED I– 01; 

 Procedura operațională privind desfășurarea activității didactice în cadrul disciplinei Pediatrie – 

Clinică universitară Pediatrie II, cod: UMFVBT-PO- PED II -01. 

Art. 17. Aprobarea cererilor pentru participare la manifestări științifice, cu decontarea cheltuielilor, astfel: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 33929/19.12.2025, de aprobare a participării la 

manifestarea științifică: Erasmus Congress an exhibition – Eracon 2026 + Erasmus Staff week and 

training course, în perioada 19.06.2026 - 26.06.2026, Paphos, Cipru, cu decontarea cheltuielilor de 

transport, cazare, taxă de participare și diurnă, sursa de finanțare: venituri proiect CF Erasmus + 2025 

– Ro01 – KA131 – HED – 000310832 și venituri proprii UMFVBT; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 33930/19.12.2025, de aprobare a participării la manifestarea 

științifică: Erasmus Congress an exhibition – Eracon 2026 + Erasmus Staff week and training course, 

în perioada 19.06.2026 - 26.06.2026, Paphos, Cipru, cu decontarea cheltuielilor de transport, cazare, 

taxă de participare și diurnă, sursa de finanțare: venituri proiect CF Erasmus + 2025 – RO01 – KA131 

– HED – 000310832 și venituri proprii UMFVBT; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Romanița Adelina Delia Jumanca, nr. 250/09.01.2026, de aprobare a 

participării la manifestarea științifică: Erasmus Congress an exhibition – Eracon 2026 + Erasmus 

Staff week and training course, în perioada 19.06.2026 - 26.06.2026, Paphos, Cipru, cu decontarea 

cheltuielilor de transport, cazare, taxă de participare și diurnă, sursa de finanțare: venituri proiect CF 

Erasmus + 2025 – Ro01 – KA131 – HED – 000310832 și venituri proprii UMFVBT. 

Art. 18. Aprobarea referatului de necesitate nr. 38/08.01.2026 privind plata taxei anuale de membru ADEE, 

pentru anul 2026, contravaloarea sumei de 675 euro, solicitant: prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan 

al facultății de Medicină dentară. 

Art. 19. Aprobarea solicitării S.C. Articulat S.R.L., nr. 362/12.01.2026, privind încheierea unui contract de 

servicii media, contravaloarea sumei de 1000 de lei/lună. 

Art. 20. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, nr. 420, 421/13.01.2026, privind 

cuantumul tarifelor pentru activitățile didactice, respectiv lista formatorilor selectați pentru desfășurarea 

activităților didactice în regim de plata cu ora, aferente programelor postuniversitare Homeopatie, respectiv 

Acupunctură.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Șirli, nr. 414/13.01.2026, privind remunerarea 

persoanelor care au efectuat activități de predare și îndrumare a participanților la cursul postuniversitar de 

ecografie generală desfășurat în perioada 01.10.2025 – 06.01.2026.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 22. Aprobarea solicitărilor d-nei asist. univ. dr. Roșca Oana Jasmina, nr. 33891, 33892/19.12.2025, nr. 

33895/19.12.2025, avizate de Direcția Resurse Umane, privind:  

 Acordarea a 10 de zile lucrătoare de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 

12.01.2026 – 23.01.2026; 

 Acordarea a 30 de zile de concediu fără plată din motive personale, în perioada 02.02.2026 – 

13.03.2026, 

 Acordarea a 34 de zile lucrătoare de concediu neplătit pentru formare profesională, în perioada 

16.03.2026 – 01.05.2026.  

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei Mârza Lucica Antonela, administrator financiar I, privind mutarea din 

cadrul Compartimentului de Cercetare și Management al Granturilor al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara pe postul vacant de administrator financiar din cadrul Compartimentului 

Financiar – Serviciul Financiar – Contabil.  

Art. 24. Aprobarea solicitărilor studenților privind amânarea plății taxei de școlarizare: 

 Solicitarea nr. 34158/22.12.2025, anul III, 2025-2026, Medicină dentară (în limba engleză), de 

amânare a taxei de școlarizare până la data de 19.01.2026; 

 Solicitarea nr. 221/09.01.2026, Iran, anul VI, 2025-2026, Medicină dentară, de amânare a taxei de 

școlarizare, cu un termen de 2 săptămâni de la data cererii. 

Art. 25. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

